Дело № 12101009310000208/ 1-137/2021 г. 

75RS0031-01-2021-000736-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 14 июля 2021 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя Борзинского транспортного прокурора Некоза С.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Рябининой Н.Л., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в п.Оловянная Оловяннинского района Читинской области, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего электромонтажником в ООО «Дорстрой», зарегистрированного по месту жительства в п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края ул.Трудовая, дом 36, фактически проживающего по адресу: п.Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края, ул.Молодежная, дом 10 кв.340, ранее судимого

15 апреля 2014 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год. Постановлением Оловяннинского районного суда от 23 октября 2014 года испытательный срок продлен до 15 мая 2015 года; 

15 апреля 2015 года Оловяннинским районным судом по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Постановлением Оловяннинского районного суда от 09 ноября 2015 года условное осуждение по приговору от 15.04.2015 года отменено, приговор приведен в исполнение;

15 декабря 2015 года Оловяннинским районным судом по п.п.«б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ (судимость по которым погашена) к 1 году 1 месяцу лишения свободы без дополнительного наказания. На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1, наказанию, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Оловяннинского районного суда от 15 апреля 2015 года и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 

25 марта 2016 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края (с учетом апелляционного определения Забайкальского краевого суда от 25 мая 2016 года) по п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Оловяннинского районного суда от 15 апреля 2014 года. В соответствии со ст.70 УК РФ, к наказанию, назначенному ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.158 (потерпевший ФИО3), присоединено частично наказание, назначенное по приговору Оловяннинского районного суда от 15 апреля 2014 года и по совокупности приговоров определено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по правилам ст.70 УК РФ и наказаний, назначенных по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (потерпевший Рященко) и по приговору Оловяннинского районного суда от 15 декабря 2015 года, окончательно определено ФИО1 к отбытию 3 года лишения свободы без дополнительного наказания с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

26 сентября 2016 года Железнодорожным районным судом г.Читы Забайкальского края (с учетом изменений, внесенных постановлениями Черновского районного суда г.Читы от 10 февраля 2017 года, 12 октября 2018 года) по п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«а,б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 (судимость по которым погашена), п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Оловяннинского районного суда от 25 марта 2016 года, по совокупности преступлений, окончательно к отбытию назначено 4 года 5 месяцев лишения свободы без дополнительного наказания, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока наказания 20 ноября 2019 года,

01 февраля 2021 года Оловяннинским районным судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (наказание не исполнено),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

16 марта 2021 года у ФИО2, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 16 марта 2021 года около 17 часов пришел на открытый участок 

<

адрес> расположенной в Оловяннинском районе Забайкальского края, где 16 марта 2021 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, путем ручного сбора незаконно приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 32 гр., поместил в имеющийся у него полимерный пакет комбинированного цвета и незаконно хранил при себе, удерживая в руках с 18 часов 16 марта 2021 года до 18 часов 10 минут 16 марта 2021 года, момента изъятия этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

16 марта 2021 года в 18 часов 10 минут, следуя к месту жительства, ФИО2, увидел сотрудников ЛПП на ст.Оловянная, после чего, с целью сокрытия следов преступления, опасаясь быть застигнутым при совершении преступления, ранее собранное им наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 32 грамма, находившееся в полимерном пакете комбинированного цвета, бросил на открытый участок местности, расположенный в 50 метрах в восточном направлении от пикета № километра перегона 

<

адрес> Забайкальской железной дороги, расположенной в Оловяннинском районе Забайкальского края.

После чего, 16 марта 2021 года в период времени с 19 часов до 19 часов 35 минут, в ходе осмотра открытого участка местности, расположенного в 50 метрах в восточном направлении от пикета № километра перегона 

<

адрес> Забайкальской железной дороги, расположенной в Оловяннинским районе Забайкальского края, принадлежащее ФИО1 наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 32 грамма, содержащееся в полимерном пакете комбинированного цвета, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве подозреваемого (л.д.65-68) и обвиняемого (л.д.121-123) в присутствии адвоката, ФИО2 показал, что 16 марта 2021 года около 15-16 часов он направился в район местности под названием 

<

адрес> с целью сбора дикорастущей конопли для личного употребления путем курения, для этого с собой из дома взял полимерный пакет. Минут через 30 пришел на открытый участок местности, стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли руками в пакет. Собрав достаточное количество, направился в сторону п.Ясногорк. Около гаражного кооператива он увидел, что в его сторону направляется мужчина, в гражданской одежде, он узнал в нем сотрудника полиции, испугался и сбросил пакет с травой коноплей на землю, отошел на небольшое расстояние. Подошедший мужчина представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, затем к ним подъехала автомашина, из которой вышли мужчины, также представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Затем были приглашены двое понятых и с их участием, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, наполненный дикорастущей коноплей, принадлежащей ему. Сотрудники полиции изъяли полимерный пакет в присутствии понятых, опечатали. В присутствии понятых, он пояснил, что данная трава конопля принадлежит ему, собрал ее для того, чтобы в последующем изготовить наркотическое средство «химка» для личного употребления путем курения. Затем сотрудники полиции пригласили проехать в помещение ЛПП на ст.Оловянная, где в присутствии понятых произвели у него смывы с левой и правой руки, которые также были упакованы и опечатаны. Затем сотрудник полиции ознакомил его с протоколом о направлении его на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Пройти медицинское освидетельствование он согласился. Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовал в Оловяннинскую участковую больницу, медицинский работник его освидетельствовал, тест показал положительный результат. Наркотические средства употреблял последний раз 16 марта 2021 года. О том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ему было известно. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля А (л.д.104-106), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 16 марта 2021 года в 18 часов 10 минут примерно в 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным НКОН ЛПП на 

<

адрес> Б, инспектором СГОО ЛПП на 

<

адрес> Т в ходе обработки оперативной информации в сфере незаконного оборота наркотических средств, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8, ст. 6.9 КоАП РФ остановлен ФИО1, у которого при себе находился полимерный пакет с содержимым. При задержании ФИО1, он бросил на землю имеющийся у него пакет с содержимым. На вопрос имеется ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, предложили выдать добровольно. ФИО1 пояснил, что ничего нет. После чего, на место были привезены понятые, которым были разъяснены права и обязанности, с участием которых был осмотрен участок местности рядом с ФИО2, в результате чего был изъят пакет комбинированного цвета, внутри которого находилась травянистая масса с характерным запахом конопли. В ходе разговора ФИО2 пояснил, что изъятое принадлежит ему, является травой коноплей, которую он насобирал для личного употребления. Полимерный пакет с травянистой массой был упакован в другой полимерный пакет, горловина пакета увязана нитью, оснащена пояснительной запиской с подписями всех участвующих лиц. После чего, ФИО2 был доставлен в ЛПП на 

<

адрес>, где с него было отобрано объяснение, произведено освидетельствование, в результате которого у него были получены смывы с левой и правой ладоней, упакованы и опечатаны. После чего, ФИО2 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на признаки опьянения. 

Свидетели Б (л.д. 107-109), Т (л.д.110-112), показания которых оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетеля А, данными им во время следствия. 

Из показаний свидетеля П (л.д.113-114), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 16 марта 2020 года в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого. Со слов сотрудника ему стало известно, что ими в районе железнодорожного моста был задержан мужчина, а неподалеку от него обнаружен пакет с растительной массой. По прибытию на открытый участок местности, примерно в 

<

адрес>, там находился молодой человек, который представился как ФИО1, там же был полимерный пакет с травянистой массой. Им были разъяснены права и обязанности, на вопрос сотрудников полиции, что в пакете и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в нем находится конопля, которую он собрал для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия, пакет, внутри которого находилась травянистая масса с коноплей, был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина пакета увязана нитью, опечатана пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. После изъятия, ФИО1 был доставлен в ЛПП на ст.Оловянная, где в их присутствии были получены смывы с правой и левой рук, а также 1 контрольный образец, которые упакованы в 1 полимерный пакет, в трех местах перевязанный нитями, опечатан пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. 

Свидетель ТС (л.д.115-116), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П.

Согласно рапортов оперативного дежурного Борзинского ЛО МВД России на транспорте М (л.д. 7) и о/у ГКОН ЛПП на ст.Оловянная Б (л.д. 9) 16 марта 2021 года в 18 час 10 мин в 30-40 метрах от железнодорожного перегона «Оловянная-Ясногорск» по подозрению в совершении административного правонарушения был задержан ФИО1, рядом с которым был обнаружен и изъят полимерный пакет, с содержимым травянистой массой темного цвета с характерным запахом конопли.

Согласно протоколу ( л.д. 9-13), при осмотре открытого участка местности, расположенного примерно в 40-50 метрах от перегона «Оловянная-Ясногорск» 6454 км, в восточном направлении от железнодорожных путей, установлено, что на данном участке находится молодой человек, представившийся как ФИО1 Рядом с ним на земле обнаружен и изъят полимерный комбинированный пакет светлого цвета, в котором находится травянистая масса темного цвета с характерным запахом. ФИО2 пояснил, что в пакете находится трава конопля, собрал для личного потребления. 

Согласно протоколу (л.д.16-18), у ФИО1 для сравнительного исследования получены смывы с кисти правой и левой рук, контрольный смыв, которые осмотрены (л.д. 85-87), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Согласно заключению эксперта № 167 от 18.03.2021г. (л.д.32-36), представленное на исследование вещество растительного происхождения, состоящее из измельченных верхушечных частей растений, цветом от темно-коричневого до темно-зеленого, со специфическим пряным запахом характерным для растения конопля, находящееся в пакете –сумке, изъятом в ходе осмотра места происшествия 16.03.2021 г. у ФИО1, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства-каннабиса (марихуаны): 32 г. 

Согласно заключению эксперта № 187 от 30 марта 2021 г. (л.д.40-42), на тампонах, представленных на экспертизу (смывы с правой и левой рук), изъятых 16.03.2021 г. у ФИО1 содержится тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На тампоне (контрольный образец) следов каннабиноидов конопли не выявлено.

Согласно протоколу (л.д.43-45), изъятый в ходе осмотра места происшествия 16 марта 2021 года у ФИО1, пакет-сумка, с находящимся в нем растительным веществом осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

При проверке показаний на месте (л.д. 76-81), ФИО1, в присутствии адвоката показал место сбора наркотического средства, место его задержания и изъятия наркотического средства, рассказал об обстоятельствах совершения указанных действий. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО4 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим (л.д.127-130); состоит в группе консультативного наблюдения в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» (л.д.132); на учете в ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» не состоит (л.д.133); согласно общественной характеристике, ФИО2 на общественных комиссиях при администрации п.Оловянная не рассматривался. Письменных и устных жалоб со стороны граждан, соседей не поступало ( л.д. 136); согласно справке-характеристике участкового, ФИО2 зарегистрирован в 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес>, привлекался к уголовной и административной ответственности. Характеризуется отрицательно ( л.д. 138).

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст, состояние здоровья.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений. Суд назначает ФИО1 наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1 который ранее судим, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

ФИО1 осужден 01 февраля 2021 года Оловяннинским районным судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей. Совершил преступление небольшой тяжести в период неотбытого наказания по данному приговору. Суд назначает ФИО1 наказание в соответствии со ст.70 УК РФ. 

Учитывая, что суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, наказание в виде штрафа по приговору от 01 февраля 2021 года в отношении ФИО1 следует исполнять самостоятельно. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования по назначению следователя и в судебном заседании по назначению суда защиту интересов ФИО1 осуществляла адвокат Рябинина Н.Л. Следователем постановлено оплатить вознаграждение адвокату Рябининой Н.Л. в сумме 6750 рублей 00 копеек. По заявлению адвоката судом постановлено выплатить вознаграждение адвокату Рябининой Н.Л. в сумме 2250 рублей 00 копеек. 

Согласно ч.5 ст. 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам и в соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного. Предусмотренные законом основания для освобождения ФИО2 от уплаты судебных издержек отсутствуют и подлежат взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 01 год. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц. 

Приговор Оловяннинского районного суда от 01 февраля 2021 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: измельченную растительную массу-смесь частиц табака с наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,78 г.; наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, содержащееся на 2-х ватных тампонах, а также 1 ватный тампон без видимых наслоений - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД России на транспорте - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката Рябининой Н.Л. на предварительном следствии и в суде в размере 9000 (девять тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.